(1) Matth. IV, 17; ibid. V, 3. — (2) Math. VI, 33; Luc. XVI, 9; I Cor. IX, 10. — (3) Ps. CXVIII, 112. — (4) Eccl. X, 11, 2; Heb. XI, 24; Phil. III, 14. — (5) I Cor. IX, 24; Gal. VI, 9; Col. III, 23.

Ephesiorum mentes, ut sciant quæ sit spes vocationis ejus et quæ divitiae gloriae hereditatis ejus in Sanctos. Quæ oratio Apostoli eo tendit, ut Ephesii, cognita premii magnitudine, prompti ad bona opera facienda, et mala omnia pro Christo ferenda reddantur.

Addamus his etiam testimonia Patrum. S. Cyprianus in libro de exhortatione Martyrii, cap. ult., posteaquam docuit, quam magnum præmium in celo Martyres maneat: « Has cogitationes, quæ persecutio potest vincere? quæ possunt tormenta superare? » Et infra: « Hæc oportet mente contemplari, et cogitatione; hæc die ac nocte meditari. Si talem persecutionis dies Christi militem invenerit, vici non potest virtus ad præmium prompta ».

Sanctus Ambrosius in cap. xv. Luc. tractans illud: « Quanti mercenarii etc. » distinguit bonos mercenarios a malis mercenariis: malos autem esse dicit, qui servient Deo propter lucella bonorum temporalium. Ex quo sequitur, ut boni sint, qui servient propter lucrum incedis aeternæ.

Sanctus Hieronymus lib. II. in Jovin. disserens contra quartam propositionem: « Ideo, inquit, Paulus hoc facit, ut plus laborans, plus etiam mercedis accipiat ».

S. Augustinus in Psalm. cxx. super illud: Dominus protectio tua super manum dexteram tuam: « Quid est, inquit, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua? id est, quando facis opus bonum, propter viam aeternam fac. Nam si opus bonum in terra propterea feceris, ut terrena tibi cibum dent, scit sinistra tua quid faciat dextera tua, misericordia dexteram sinistræ. Noli facere, nisi propter vitam aeternam, ideo fac, et securus facies. Hoc enim mandavit Deus. »

Sanctus Gregorius homil. 13. in Evangelia: « Nec castitas, inquit, magna est sine bono opere, nec opus bonum est aliquod sine castitate. Sed si utrumque agitur, restat, ut quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, et nequaquam se a vitiis profundi hujus honestate contineat ».

Neque desunt ad rem eamdem confirmandam optimæ rationes. Primum enim, si vita aeterna est finis fidei, et operum justorum, ad Roman. vi. *Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam;* et I Pet. i. *Ut reportetis finem fidei vestræ,*

(1) Rom. vi. 22: I Pet. i. 9.

salutem animarum vestrarum (1), quis ambigere potest, licetne vitam aeternam intueri, atque ad eam opera bona dirigere, cum certus constet, finem spectandum esse inter operandum, atque ad eum media omnia esse referenda?

Deinde, si licet propter metum gehennæ continere manum, et oculos, et cor ipsum a peccato, et mandata legis implere, ut in I. lib. probatum est, cur non magis licebit idem facere, propter spem felicitatis aeternæ?

Adhæc, non vitiantur poenitentia, et Sacramentorum perceptio, cum ista fiunt causa obtainenda gratia Dei: cur ergo vitabunt opera bona, si fiunt causa obtainenda beatitudinis, quæ est gratia consummata, atque perfecta?

Postremo, licet omnium consensu in operibus temporalibus spectare temporalem finem, ut pharmacum sumere gratia sanitatis, arare et serere spe fructus percipiendi; currere, vel decertare in stadio causa obtainendæ victoriæ. Cur igitur non liceat in opere spirituali, in cursu, et certamine ab ipso Deo proposito, ad bravium supernæ vocationis attendere?

CAPUT IX.

Solvuntur objectiones.

Neque argumenta, quæ contra objiciuntur, aliquid probant. Primum objicitur testimonium Domini, qui Joan. x. mercenarios reprehendit. Secundo, additur testimonium S. Bernardi in lib. de diligendo Deo, sic loquens: « Non sine præmio diligenter Deus, et si absque præmii intuitu diligendus sit. Vacua namque vera charitas esse non potest, nec tamen mercenaria est ». Tertio, testimonium S. Thom. qui in 2. 2. quest. 19. art. 4. ad 3. scribit, amorem mercenarium cum vera charitate non posse consistere. Quarto, quod servile, ac sordidum videatur operari propter mercedem. Quinto, quod Deus amore amicitiae, non amore concupiscentiae diligendus sit.

Ad primum, secundum, et tertium, respondeo, mercenarios proprie non vocari, nisi qui mercedem solam, aut præcipue intuentur. Isti enim sunt, qui si merces nulla

præsto esset, Domino non servirent. Isti etiam sunt, qui viso lupo fugiunt et dimittunt oves; quoniam non pertinet ad eos de ovibus, id est, non ovium salutem, sed propriam tantum utilitatem propositam habent. Hos igitur Dominus reprehendit: nec non S. Bernardus et S. Thomas. Nos vero non dicimus, in bonis operibus solam, aut præcipue spectandam esse mercedem, sed Deum, ejusque gloriam, tamquam ultimum finem, mercedem autem, ut finem secundarium, qui propter Deum, ejusque gloriam expectatur. Cupimus enim Deum videre, atque ex ea visione felices effici, ut tanto ardenter et securius Dominum diligamus.

Ad quartum respondeo, servile ac sordidum esse intueri mercedem opere ipso, et labore viliorum; quod faciunt, qui propter temporalia lucra præcipue Deo servient, aut ecclesiastica et spiritualia ministeria obeunt. At spectare mercedem eminentissimam, quæ in ipsis Dei visione consistit, non potest esse sordidum, aut servile, sed nobilissimum ac regium. Et quamvis ne ipsa quidem vita aeterna sit appetenda, plusquam Dei gloria, et vitiosus amor esset, magis beatitudinem propriam amare, quam Deum, tamen incomparabiliter turpius et periculosius est temporalem mercedem intueri, quam aeternam, non solum quoniam (ut diximus) merces temporalis opere ipso vilior est, sed etiam quoniam temporalis mercedis amor impedit amorem Dei, revocat a Deo, implicat terrenis; amor autem mercedis aeternæ, quæ in Dei visione posita est, cum Deo conjungit, avellit a rebus terrenis, purgat animam a pravis cupiditatibus, excitat ad custodiam mandatorum Dei. Denique vix contingere solet, ut aliquis ardenter appetat videre Deum, nisi quia ardeenter amat ipsum Deum amore amicitiae, ita ut cupiat eum videre, quia diligit eum, non quia diligit se.

Atque hinc est quod Sancti, cum determinantur amorem mercenarium, semper loquuntur de amore temporalium commodorum. Vide Sanctum Ambrosium lib. vii. in Lucam, in cap. 15. sanctum Hieronymum lib. vi. in Isaiam, prope finem, sanctum Augustinum tract. 46. in Joannem, sanctum Gregorium homil. 14. in Evangelia. Hinc etiam S. Bernardus in lib. de diligendo Deo dicit: « Anima amans Deum, aliud praeter Deum, præmium non requirit, aut si aliud requirit, illud pro certo, non Deum diligit ».

Ad quintum respondeo: Amorem concupiscentiae proprie dici, cum potissimum quis diligit alterum propter se, non propter illum. Nam si quis diligit amicum, præcipue propter ipsum, etiam secundario mercedem operis ab illo expectet, non est amor concupiscentiae, sed amicitiae.

CAPUT X.

Ad meritum constituendum requiri liberum voluntatis arbitrium.

Sequitur altera pars disputationis de merito, in qua discutiendum est, « quæ sint, et quot necessariæ conditions, ut aliquod opus dei possit vere ac proprie meritorium felicitatis aeternæ ». De hoc enim potissimum querimus. Videntur autem septem omnino conditions requiri, quarum tres conceduntur ab omnibus, aliae quatuor in controversia sunt.

Prima conditio est, ut sit opus bonum. Mala enim opera merentur quidem, sed pœnam, non præmium. « Quæ mala sunt, non coronat Deus », inquit Augustinus de gratia, et libero arbitrio cap. 6. Nos autem de bonis meritis hoc loco disserimus. Altera conditio est, ut opus illud bonum fiat in obsequium Dei. Meritum enim relationem dicit ad mercedem ab alio accipendam, proinde qui meretur, apud aliquem meretur. Tertia, ut qui meretur, sit viator. Nam in hac vita stadium est, et prælium, in alia bravum, et corona. Sed de hac conditione vide infra cap. 14. ubi agitur de conditione sexta. Quarta, ut opus sit non solum bonum, sed etiam liberum. Quinta, ut qui meretur, sit amicus et gratus Deo. Sexta, ut intercedat promissio. Septima, ut opus ex charitatis virtute procedat.

Omissis igitur tribus prioribus, de quibus nulla quæstio est, examinare incipiamus quartam, sed quamvis non desint, qui docent libertatem arbitrii ad merendum non esse necessariam; id enim sensisse Robertus Olchot, testatur Jo. Picus in Apologia quest. 8. tamen communis Theologorum sententia contrarium habet, ut perspicuum est ex S. Thoma 1. 2. quest. 114. art. 1. et ex Doctoribus ceteris in 1. sentent. dist. 17. et in 2. dist. 27. et in 3. dist. 48.

Potest autem haec sententia vera, atque communis probari primo ex divinis litteris utriusque testamenti. Nam Ecclesiast. xxxi.